
COMUITE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COPIUNALE

Num∝o03 de1 28 01 2016

Oggetto: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Com:zione - Piano Integrita
e mSDarenZa 2016-2018

L'anno duemilasedici il giomo ventotto del mese di gennaio alle ore 19,00, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si d rirurita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede I'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARIANI nella sua qualitd di Sindaco

MAR― PIEЩ O GERARID0 SINDACO P

CAPUTO MASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPUTO Π ORELLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENTl :

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aprta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto conceme
la regolariti tecnica:

Parere favorevole per la regolari{ir contabile: k





LA GIUNTA CO■ IIUNALE

Premesso che:

o la Legge n. 190 del 6.11.2012, avente ad oggetto: "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della comrzione e dell'illegalita nella Pubblica Amministrazione". all'art. 1,

comma 8, prevede che I'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile del
servizio di prevenzione della comrzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta i[ piano
triennale di prevenzione della comzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della
furzione pubblica;

. la citata legge n. 190/2012 assegna all'organo di indirizzo politico il compito di individuare
il responsabile della prevenzione della comrzione;

. in base al disposto dell'art. l, comma 7, della legge, negli enti locali, il responsabile della
prevenzione della comrzione d individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e
motivata determinazione;

. con delibera n. 72 del I 1.09.2013, la CIVIT - Autorit'i nazionale anticorruzione - ha
approvato in via defrnitiva il Piano Nazionale anticorruzione (PNA);

o I'ANAC (Autoritd nazionale anticorruzione), con dcterminazione n. 12 dcl 28 ottobre 2015
"Aggiomamento 2015 al Piano Nazionale Anticotmzione", ha fomito indicazioni integrative e

cluarimenti rispetto ai contenuti dcl Prano Nazionale anticomrzione;
. con delibera di C.C. n. 47 del 14.06.2013, d stato approvato il Piano Triennale provvisorio

per la prevenzione della com.rziorc 201312015;
. con delibera di G.C. n. 14 del 03.03.2015, d stato approvato il Piano Triennale per la

prevenzione della comrzione 201512017, comprendente il Programma triennale della
trasparenza e dell' integritd;

Considerato che:

. Il piano triennale di prevenzione della comrzione, secondo il disposto della citata legge n.
19012012, risponde alle seguenti esigenze:

a) individuare le attivitdr" tra le quali quelle di cui al comma 16, nell'ambito delle quali d piir
elevato il rischio di comrzione, anche raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate
nell'esercizio delle competenze previste dall'articolo 16, comma 1, lettera a-bis), del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b) prevedere, per le attivitd individuate ai sensi della lettera a). meccanismi di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di comrzione;
c) prevedere, con particolare riguardo alle attivitd individuate ai sensi della lettera a), obblighi di
informazione nei confronti del responsabile, individuato ai sensi del comma 7, chiamato a
vigilare sul funzionamento e sull'osservarza del piano;
d) monitorare il rispetto dei termini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione
dei procedimenti;
e) monitorare i rapporti tra I'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o
che sono interessati a procedimenti di autoizzazione, concessione o erogazione di vanuggi
economici di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affiniG
sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i dirigenti e

i dipendenti dell'amministrazione:
f) individuare specifici obblighi di trasparenza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni
di legge.

Considerato, altresi, che:





gie questo Ente si d attivato per la realizzazione degli obienivi di efficienza e trasparenza

delle Pubbliche Amministrazioni attraverso la creazione, all'intemo del proprio sito web

istituzionale. di una sezione dedicata di facile accesso e consultazione denominata
"Trasparenza valutazione e merito", nella quale vanno pubblicate le informazioni rese

obbligatorie dal D. Lgs. 150/2009;

per la realizzazione del principio della trasparenza enunciato dalla normativa di cui sopra,

inteso come accessibilitd totale a tutti gti aspefti dell'organizzazione, I'art. I l. comma 2, del

D. Lgs. 150/2009 prevede quale strumento il Programma Triennale per [a trasparenza e

I'integrit?r" che indica le iniziative previste per garantire:

un adeguato livello di trasparenz4 anche sulla base delle linee guida elaborate datla CIVIT;
la legaliti e lo sviluppo della cultura dell'integrit?r;

Dato atto che:

. il responsabile della prevenzione della comzione d chiamato a svolgere i compiti seguenti:

a) entro il 3l gennaio di ogni anno, dovrd propone all'organo di indirizzo politico, per

I'approvazione. il Piano triennale di Prevenzione della Comrzione la cui elaborazione
non pud essere affidata a soggetti estranei all'amministrazione (art. l, c. 8. L. 19012012):

b) entro il 3l gennaio di ogni anno, dovrd definire le procedure pitr appropriate per

selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in senori particolarmente esposti

al rischio di comrzione:
c) dovrd monitorare l'efficace aftuazione e I'idoneitd del Piano triennale di Prevenzione

della Comrzione;
d) dovrd proporre modifiche del piano. anche a seguito di accertate violazioni delle

prescrizioni, cosi come qualora intervengano mutamenti nell'organizzazione o

nell'anivita dell'amministrazione:
e) d'intesa con il responsabile competente. verificheri I'effettiva rotazione degli incarichi

negli uffici preposti allo svolgimento delle attivita per le quali d pii elevato il rischio di
comrzione;

0 entro il l5 dicembre di ogni anno, pubblicherd nel sito web dell'amministrazione una

relazione recante i risultati dell'attivitd svolta e la trasmetterd all'organo di indirizzo
politico;

Visto il "Piano triennale di prevenzione della comrzione 2016 - 2018", elaborato dal Segretario
comunale, individuato quale Responsabile del Servizio di prevenzione della corruzione ai sensi

dell'art. 1, comma 7, della legge 19012012;

Atteso che:

it Piano Nazionale anticorruzione, approvato datla CIVIT in qualitd di autorita nazionale
anticorruzione con delibera n. 72 del I I .09.2013, prevede che, per I'elaborazione del Piano
Triennale, le Amministrazioni realizzino forme di consultazioni con il coinvolgimento di
cittadini e orguizzazioni ponatrici di interessi collettivi;
Le Amministrazioni devono tener conto dell'esito delle suddette consultazioni in sede di
elaborazione del piano e in sede di valutazione della sua adegualezza anche quale contributo
per individuare le prioritd di intervento;
ln data 15.12.2015, prot. n. 6057, d stato pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito intemet
istituzionale di questo Comune un awiso pubblico finalizzato ad attivare una consultazione
pubblica sul PTPC e sul PIT 2016120181'

Non sono pervenute proposte e/o osservazioni entro il termine previsto delle ore 13,00 del
3 I dicembre 201 5;

ａ＞

り





li, a:
tzi,:
:i Ritenuto:

. Pertanto, di procedere all'approvazione del Piano triennale per la prevenzione della
comrzione, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalitd di cui sopra;

. ricomprendere in detto piano triennale anche il Programma Triennale della Trasparenza di
cui all'art. 1 I del D.Lgs. t. 15012009;

Richiamati:

- il D.Lgs. n.26712000;
- il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001;
- la Legge 4 marzo 2009, n. 15:

- il D.Lgs.27 ottobre 2009, n. 150;
- le deliberazioni della Commissione nazionale per la valutazione, la trasparenza e I'integritd

delle amministrazioni pubbliche;
- il PNA, approvato dalla CIVIT in qualitd di autorita nazionale anticorruzione con delibera n. 72

del 1 1.09.2013, ed il relativo aggiomamento (determina dell'.\N,{.C n. 12 dcl28 ottobrc 2015);

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA
l) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di approvare il "Piano triennale per la prevenzione della comrzione 2016 - 2018", che include
anche il "Programma Triennale Integrita e Trasparenza". come predisposto dal Responsabile del
Servizio di prevenzione della comrzione, che viene allegato al presente afto a costituime parte

integrante e sostanziale;

3) Di dare atto che, in base al disposto dell'art. l, comma 7, della legge 19012012. il responsabile
della prevenzione della comrzione d il Segetario Comunale, Dott. Nicola De Vito;

4) Di dare atto che il Responsabile della Trasparenza d la dott.ssa Rosapina Trunfio. Responsabile
del Settore Amministrativo;

5) Di disporre la pubblicazione del Piano sul sito intemet del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Altri contenuti - comrzione";

6) Di trasmettere copia della presente ai competenti responsabili dei servizi per gli adempimenti
necessari e conseguenti alla presente deliberazione.

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4. D.L.vo n. 26712000.



ご



1進

、ヽ・

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Proνゴ
“
εFa df4西こLIN0

MEDAGL:AD'ORO AL VALORE CiViLE

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZ10NE DELLA
CORRUZIONE(PTPC)― PIANO INTEGRITA'E

TRASPARENZA(PIT)

2016-2018

(articolo 1, commi 8 e 9, della L.6-77-2OfZ numero 190 recanlele disposizioni per lo prevenzione e lo

repressione dello corruzione e dell'illegolitd nello pubblico omministtozionel





Parte introduttiva

Riferimenti - Glossrrio

1) lmpegru internazionali dell'Italia per la prevenzione della comrzione.

In attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la

comrzione e degli articoli 20 e2l della Convenzione Penale sulla com:zione di Strasburgo del 27

gennaio 1999, il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le

disposizioni per la prevenzione e la repressione della comrzione e dell'illegalita nella pubblica

amministrazione (di seguito legge 19012012).

La Convenzione dell'Organizzairone delle Nazioni Unite contro la com.zione, d stata adottata

dall'Assemblea Generale dell'ONU il 3l ottobre 2003, fumala dallo Stato italiano il 9 dicembre

2003 e ratificata attraverso la legge 3 agosto 2009 numero I 16.

La Convenzione ONU 3 1 ottobre 2003 prevede che ogni Stato debba:

. elaborare ed applicare delle politiche di prevenzione della comrzione effrcaci e coordinate;

. adoperarsi al fine di attuare e promuovere efficaci pratiche di prevenzione;

. vagliarne periodicamente l' adegozlezza;

. collaborare con gli altri Stati e le orgarizza"ioni regionali ed internazionali per la promozione e

messa a punto delle misure anticomrzione.

La medesima Convenzione prevede poi che ciascuno Stato debba individuare uno o piir organi, a

seconda delle necessitd5 incaricati di prevenire la comrzione e, se necessario, la supervisione ed il

coordinamento di tale applicazione e l'accrescimento e la diffi.rsione delle relative conoscenze.

ln tema di contrasto alla comrzione, di grande rilievo sono le misure intemazionali contenute nelle

linee guida e nelle convenzioni che I'OECD, il Consiglio d'Europa con il GRECO (Groupe d'Etats

Contre la Corruption) e I'Unione europea riservano alla materia e che vanno nella medesima

direzione indicata dall'ONU: implementare la capacita degli Stati membri nella lotta alla

comrzione, monitorando la loro conformita agli standard anticomrzione ed individuando le carenze

politiche nazionali.

2l La legge 190/2012 na.sc€ per dare piena attut\zione a quanto sopra [n questo senso prevede un

Piano nazionale anticom:zione (PNA) e I'adozione di Piani triennali di prevenzione presso ciascuna

pubblica Amministrazione.

In particolare, Ia legge 190, art. I commi 8 e 9, prevede:



.:"t
"ft, i3(

8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile ..., entro il 3l gennaio ai "U Jid''
adotta il piano triennale di prevenzione della comrzione, curandone la trasmissione al Dipartimento

della funzione pubblica. L'attivita di elaborazione del piano non pud essere affrdata a soggetti

estranei all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure

appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare in

settori particolarrnente esposti alla comrzione. Le attivita a rischio di com:zione devono essere

svolte, ove possibile, dal personale di cui aI comma 11. La mancata predisposizione del piano e la

mancata adozione delle procedure per la selezione e la fonnazione dei dipendenti costituiscono

elementi di valutazione della responsabilita dirigenziale.

9. Il piano di cui al comma 5 risponde alle seguenti esigenze:

a) individuare le attivitit tra le quali quelle di cui al comma 16, nell'ambito delle quali e piir elevato

il rischio di comrzione, anche raccogliendo le proposte dei dirigenti, elaborate nell'esercizio delle

competenze previste dall'articolo 16, comma 1, lettera a-bis), del decreto legislativo 30 marzo 2001,

n. 165;

b) prevedere, per le attivita individuate ai sensi della lettera a), meccanismi di formazione,

attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di comrzione;

c) prevedere, con particolare riguardo alle attivita individuate ai sensi della lettera a), obblighi di

informazione nei confionti del responsabile, individuato ai sensi del comma 7, chiamato a vigilare

sul funzionamento e sull'osservanza del piano;

d) monitorare il rispetto dei tennini, previsti dalla legge o dai regolamenti, per la conclusione dei

procedimenti ;

e) monitorare i rapporti tra t'amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che

sono interessati a procedimenti di altoizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici

di qualunque genere, anche verificando eventuali relazioni di parentela o affrnita sussistenti tra i

titolari,gliamministratori,isocieidipendentideglistessisoggettieidirigentieidipendenti

de ll'arnministrazione ;

f) individuare specifici obblighi di trasparerza ulteriori rispetto a quelli previsti da disposizioni di

legge.

Per espressa disposizione normativa del comma 59 dell'art. 1, d stabilito che le disposizioni di

prevenzione della comrzione sono di generale applicazione per tutta la pubblica amministrazione

essendo qualificate come norme interposte quale diretta attuazione del principio di imparzialita di

cui all'art. 97 della Costinrzione.



6D,.at(3.
.+ \EI

r"/tfl.piti che la legge lgr/2112assegna all'Autorita nazionale anticomrzione, e precipua

I'approvazione del Piano nazionale anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Minisri.

A livello periferico, la legge 190/2012 impone all'organo di indirizzo politico I'adozione del Piano

triennole di preteruione della conuzione, su proposta del responsabile anticomrzione, ogri anno

entro il 3l gennaio. L'attivid di elaborazione det piano non pud essere affrdata a soggetti estmnei

all'amministrazione.

Gli enti locali devono trasmettere il Piano triennale di prevenzione della comrzione (di

seguito Piano) al Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione di appartenenza.

3) Il Piano nazionale anticomrzione (PNA) O stato approvato in via definitiva da CIVIT (ora

ANAC, Autorita nazionale anticorruzione) l'1 I settembre 2013 con la deliberazione numero 72.

4) Il concetto di comrzione che viene preso a riferimento dalla Legge 19012012, nel PNA e nel

presente Documento, ha un'accezione ampi4 comprensiva delle varie sitrrazioni in cui, nel corso

dell'auivitir amministativ4 si riscontri l'abuso da parte d'un soggetto del potere a lui affrdato al fine

di ottenere vantaggi privati. Le situazioni rilevanti sono pii ampie della fattispecie penalistica (artt.

318, 319 e 319 ter del Codice penale), e sono tali da comprendere non solo I'intera gamma dei

delitti conto la pubblica amministrazione disciplinati nel Titolo II, Capo I, del Codice penale, ma

anche le sihrazioni in cui - a prescindere dalla rilevanza penale - venga in evidenza un

malfirnzionamento dell'amminisEazione a causa dell'uso a fini privati delle firnzioni attribuite,

owero l'inquinamento dell'azione amministrativa dall'estemo, sia che tale azione abbia successo

sia nel caso in cui rimanga a livello di tentativo. ln definitiv4 risultano rilevanti nell'ambito del

concetto di comrzione pir) vasti fenomeni corruttivi ove sono ricomprese anche le arree di opacitd e

scarsa trasparenzl presenti nella Pubblica Amministrazione.

5) la Conferenza unificara Stato Regioni Autonomie locali era chiamata a individuare gli

adempimenti e i termini per I'attuazione della legge e dei decreti athutivi con riferimento a regioni e

province autonome, agli enti locali, e agli enti pubblici e soggetti di diritto privato sottoposti al loro

controllo.

Nelle more delle determinazioni della Confererza rurificata Stato Regioni Autonomie locali, questo

Ente, con delibera di G.C. n. 47 del 14.O6.2013, ha approvato il Piano triennale prowisorio di

prevenzione della comrzione per il triennio 201312015.

5



a
's{'
I.t

Per gli enti locali, I'intesa del 24 luglio 2013 fissa nel 3l gennaio 2014 il termine$t
l'approvazione, la pubblicazione e la comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica del

piano di Ente. L'intesa prevede a.lcune norme particolari di adeguamento per gli enti di minore

dimensione, o dove risulti difficoltosa I'applicazione di alcuni principi (ad esempio la rotazione

degli incarichi).

6) Contenuti dei PTPC, secondo il PNA:

a. Processo di adozione del PTPC: data e documento di approvazione del Piano da parte degli

organi di indiizzn politico-amministrativo; individ"azione degli attori intemi (e eventualmente

estemi) che hanno partecipato alla predisposizione del Piano nonch6 dei canali e degli strumenti di

partecipazione; indicazione di canali, strumenti e iniziative di comunicazione dei contenuti del

Piano.

b. Gestione del rischio: indicazione delle attivita nell'ambito delle quali d pir) elevato il rischio di

comrzione, c.d. "aree di rischio"; metodologia fiilizzala per effettuare la valutazione del rischio;

programmazione delle misure di prevenzione utili a ridune la probabilitd che il rischio si verifichi,

in riferimento a ciascuna area di rischio, con indicazione di obiettivi, tempi, responsabili, degli

indicatori e delle modalita di verifica dell'attuazione, in relazione alle misure di carattere generale

introdotte dalla legge, nonchd alle misure ulteriori introdotte con il PNA.

c. Formazione in tema di anticorruzione: collegamento t-a formazione in tema di anticorruzione e

programma annuale della formazione; individrrazione dei soggetti cui viene erogata la formazione

in tema di anticomrzione; individnazione dei soggetti che erogano la formazione in tema di

anticorruzione; indicazione dei contenuti della formazione in tema di anticomrzione; indicazione di

canali e strumenti di erogazione della formazione in tema di anticomrzione; quantificazione di

ore/giornate dedicate alla formazione in tema di anticom:zione.

d. Codici di comportamento: integrazioni al codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

meccanismi di denuncia delle violazioni del codice di componamento; uffrcio competente a

emanare pareri sulla applicazione del codice di comportamento.

e. Altre iniziative: Ulteriori informazioni (eventuali) in merito a criteri di rotazione del personale,

proposta per disciplinare gli incarichi e Ie anivitA non consentite ai pubblici dipendenti; modalitd

per verificare il rispetto del divieto di svolgere attivita incompatibili a seguito della cessazione del

rapporto; misure per la tutela del whistleblower (rersona che denuncia i fatti di comrzione intemi);

protocolli di legalita per gli affrdamenti; monitoraggio del rispetto dei termini, previsti per la

conclusione dei procedimenti; indicazione delle iniziative previste nell'ambito dell'erogazione di



:

..-,'

,.n;)'
Jowenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziad nonch6 attribuzione di vantaggi economici di

qualunque genere; indicazione delle iniziative previste nell'ambito di concorsi e selezione del

personale; attivith ispettive/organizzaziore del sistema di monitoraggio sull'attuazione del PTCP.

Non tutte le parti sono sviluppate nella prima stesura del piano, che potre essere sviluppato in base

all' esperienza applicativa.

7) La Trusparenza come strumento principale per contrastare il fenomeno della comrzione d la

trasparenza dell'attiviti amministrativa, elevata dal comma 15 dell'articolo I della legge 19012012 a

"livello essenziale delle prestazioni concementi i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo ll7,

secondo comma, lettera m), della Costituzione". La disciplina d ora contenuta nel D.l.gs 3f 12013.

La "trasparenza" d intesa come accessibilita totale alle informazioni concernenti l'orgatizzazione e

I'attivita delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffirse di controllo sul

perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche. Per le modalitlr

operative, si rinvia al testo nomntivo. Le funzioni di Responsabile della trasparenza, secondo

l'articolo 43 comma I del d.l.gs 33/2013, sono svolte di norma dal Responsabile per la prevenzione

della comrzione.

8) Programma triennale per la trasparenza e I'integrita @TT!: opi PA deve adottare un

Programma triennale per la trasparenza e I'integrita (PTTD da aggiornare arurualmente (si tratta di

adempimento gii previsto in precedenza da altra normativa). Esso contiene misure, modi e

iniziative per attuare gli obblighi di pubblicazione e le misure organizzative per assicurare regolarita

e tempestivitir dei flussi infonnativi. Specifica modalita, tempi d'attuazione, risorse e strumenti di

verifica dell'efficacia per assicurare adeguati livelli di trasparenzA legalita e sviluppo della cultura

dell'integrita. Esse sono collegate con le misure e gli interventi previsti dal Piano triennale di

prevenzione della comrzione del quale il programma della trasparenza costituisce una sezione. Gli

obiettivi del Programma sono formulati in collegamento con la programmazione smtegica e

operativa definita nel piano della performance e negli altri strumenti di programmazione degli enti

locali.

9) Dati sulle gare: a norma del comma 32 dell'articolo I della legge 19012012, per ciascuna gara le

stazioni appaltanti sono tenute a pubblicare nei propri siti web istituzionali le informazioni

essenziali previste dalla norma. Non d stato al momento chiarito da una norna di legge se tutte le

spese dei regolamenti economali siano ricomprese in questo ambito.



σ
聴
ヽ

10) PNA AGGTORNAMENTO 2015

L'Autoritd Nazionale Anticom:zione (ANAC), con deterrninazione n. 12 del 28 ottobre 2015,

"Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticomrzione", ha fomito indicazioni integrative e

chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticomrzione approvato con delibera I I

settembre 2013, n. 72 @NA).

In particolare, l'Autorita ha chiarito di aver deciso di predisporre l'Aggiomamento muovendo, da

una parte, dalle risultanze della valutazione condotta sui Piani di prevenrione della comrzione

(PTPC) di un campione di 1911 amrninistrazioni conclusasi a luglio 2015; dall'altra

dall'opportunita di dare risposte unitarie alle richieste di chiarimenti pervenute dagli operatori del

settore ed in particolare dai Responsabili della prevenzione della comrzione. Ha precisato che,

inoltre, l'Aggiomamento si d reso necessario in vir$ degli interventi normativi che hanno

fortemente inciso sul sistema di prevenzione della comrzione a livello istituzionale. Si pensi, in
particolare, al trasferimento completo, per effetto della disciplina introdotta dal decretoJegge 24

giupo 2014, n. 90, convertito in legge 1 I agosto 2014, n. 114, delle competenze sulla
prevenzione della comrzione e sulla trasparenza dal Dipartimento della Furzione Pubblica (DFP)

dl'ANAC, nonch6 la rilevante iorganizzazione dell'ANAC e l'assunzione delle firnzioni e delle

competenze della soppressa Autorita per la vigilanza sui contratti pubblici (AVCP). A seguito del

mutato quadro normativo, I'ANAC si d gid espressa su diverse questioni di carattere generale

(trasparenz4 whisfleblowing, RPC, conflitti d'interesse, applicazione della normativa di
prevenzione della comrzione e della traspareva alle societa e agli enti di diritto privato in
controllo pubblico o partecipati da pubbliche amministrazioni).

Particolare rilevanza viene data dal legislatore e, quindi, dall'ANAC all'effettiva attuazione di
misure in grado di incidere sui fenomeni corruttivi.



鷲

，メ
Parte dispositiva del Piano di Prevenzione della Corruzione

L Processo di adozione del PTPC (Piano)

Questo Ente, in attesa delle determinazioni della Conferenza unificata Stato Regioni Autonomie

locali, con delibera di G.C. n. 47 del 14.06.2013, ha ritenuto, comunque, opportuno approvare un

Piano triennale prowisorio di prevenzione della comrzione per il triennio 2013/2015.

ln seguito all'intesa del 24 luglio 2013, che, t-a I'altro, prevede alcune norme particolari di

adeguamento per gli enti di minore dimensione, o dove risulti difficoltosa I'applicazione di alcuni

principi (ad esempio Ia roi,zione degli incarichi), si d proceduto alla stesura di un nuovo Piano

triennale di prevenzione della comrzione, approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 1412015.

Il presente aggiomamento del PTPC, relativo al triennio 2016 - 2018, e stato preceduto da una

procedura aperta di consultazione mediante apposito awiso pubblico, affisso all'albo pretorio on

line e sul sito istituzionale del Comune di Morra De Sanctis, rivolto ai cittadini, alle associazioni, ad

ogni altra organizzazione portatrice di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e

Sindacali operanti nel territorio comunale. Detto awiso, nell'intento di favorire il pii ampio

coinvolgimento, invitava i citati stakeholder (portatori di interesse) a presentare eventuali proposte

e/o osservazioni per l'aggiomamento del Piano.

Nell'attuazione del Piano, saranno coinvolti anche i Responsabili di Settore e il rimanente

Personale dell'ente. In particolare, per le attivitd previste nel presente Piano, il R.P.C. si awale di

un referente per ognr settore dell'Ente. I referenti coincidono con i responsabili di settore. Il

referente svolge le seguenti attivita:

a) coadiuva il R.P.C. nel monitoraggio del rispetto delle previsioni del piano da parte delle strutture;

b) segrrala tempestivamente al R.P.C. il verificarsi di ritardi procedimentali;

c) dispone eventuali rotazioni del personale nel settore di competenn;

d) sepala al R.P.C. ogd esigenza di modifica del piano anticomtzione.

I responsabili di settore, oltre agli adempimenti previsti nel P.N.A. e dall'art. 16, comma l,lettere l-

bis, I ter e l-quater del d.lgs. n. 165/2001, dovrarmo, secondo una prassi gi]r consolidata:

a) rispettare e fare rispettare le misure contenute nel P.T.P.C.;

b) concorrere alla definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di comrzione e

a controllame il rispetto da parte dei dipendenti dei settori cui sono prcposti;

c) fomire le informazioni richieste per I'individuazione delle attivita nell'ambito delle quali d pin

elevato il rischio comrzione;

d) formulare specifiche proposte volte alla prevenzione del rischio medesimo;
9



e) prowedere al monitoraggio delle attivitA nell'ambito delle quali d pit elevato il

comrzione svolte nell'ufficio a cui sono preposti, disponendo, con prowedimento motivato, la

rotazione del personale nei casi di awio di procedimenti penali o disciplinari per condotte di natura

comrttiva;

f) svolgere attiviti informativa nei confronti del R.P.C.;

g) partecipare al processo di gestione del rischio;

h) assicurare l'osservarza del Codice di comportamento e verificare le ipotesi di violazione ai sensi

del D.P.R. n.62 del2013;

i) adottare le misure gestionali, quali I'awio di procedimenti disciplinari, la sospensione e rotazione

del personale ai sensi degli artt. 16 e 55 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001;

j) assicurare la tracciabilita dei processi decisionali all'intemo degli atti e dei prowedimenti

di competenza;

k) assicurare che siano scongiurate ipotesi di conflitto di interesse;

l) propone il personale da includere nei programmi di formazione.

I Responsabili di settore, inoltre, con particolare riguardo alle attivita a rischio di comrzione,

informano, con decorrenza dalla data di entrata in vigore del presente piano, tempestivamente e

senza soluzione di continuita il R.P.C. in merito al mancato rispetto dei tempi procedimentali,

costituente fondamentale elemento sintomatico del corretto firnzionamento e rispetto del piano di

prevenzione della com:zione, e di qualsiasi altra anomalia costituente la mancata attuazione del

presente piano, adottando le azioni necessarie per eliminarle.

Il Piano sari reso noto mediante pubblicazione sul sito istituzionale a tempo indeterminato sino a

revoca o sostituzione con un Piano aggiomato.

2. Gestione del rischio

La prima fase di gestione del rischio d costituita all'analisi del contesto fimlizzata a raccogliere le

informazioni necessarie a comprendere come il rischio comrttivo possil verificarsi all'intemo

dell'Ente per via delle specificita dell'ambiente inteso sia come stutnua territoriale che come

dinamiche sociali, economiche e culturali.

Riguardo al contesto esterno, rileva che Morra de Sanctis, comune di circa 1.300 abitanti, insisle in

un territorio che non risulta investito da presenza di criminalita otgani/zzala e da infiltrazioni di

stampo mafioso, per cui I'ambiente estemo non risulta particolarmente atto a irurescare fenomeni di

tipo comrttivo.



politici - Sindaco, Consiglio comunale, Giunta comune - costituiti in conformita alle previsioni

normative, l'Ente C strutturato in E€ settori - tecnico, amministrativo e finanziario - con a capo i

rispettivi rcsponsabili. Il penonale in sewizio a tempo indeterminato d costituito da complessivi

dieci dipendenti. La segreteria comunale d gestita in convenzione con altro Comune. Gli atti

gestionali sono assunti, in ossequio alla vigente normativa e, segnatarnente, all'art. 107 del TUEL,

dai responsabili dei settori. h relazione alle determine dirigenziali sono regolarmente svolti i

controlli successivi di regolarita amministrativa previsti da apposito Regolamento per i conrolli

intemi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013.

Partendo dalle premesse sopra esposte si d giunti ad identificare le aree che risultano potenzialrnente

esposte a rischi comrttivi.

Oltre alle "aree di rischio obbligatorie", conispondenti ai procedimenti indicati dall'art. 1, comma

l6 della legge n. 190/2012:

a) a\fioiz,^-ione o concessione;

b) scelta del contraente per I'affidamento di lavori, fomiture e servizi, anche con riferimento alla

modalita di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

c) concessione ed erogazione di sowenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonchd

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

d) concorsi e prove selettive per I'assunzione del personale e progressioni di carriera di cui

all'articolo 24 del citato decreto legislativo n. 150 del 2009,

la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, "Aggiomamento 2015 al Piano Nazionale

Anticomrzione", dell'Autorita Nazionale Anticomrzione (ANAC), individua quali ulteriori

attiviti a rischio comrzione per la generalita delle amminisnazioni ed enti nelle seguenti:

1. gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio;

2. controlli, verifiche, ispezioni s 5anzisni;

3. incarichi e nomine;

4. affari legali e contenzioso.

Queste aree, insieme a quelle definite "obbligatorie", sono denominate dall'ANAC "aree generali".

Per gli Enti locali, I'ANAC indica quali aree di rischio specifiche lo smaltimento dei rifiuti e la

pianificazione urbanistica. Circa lo smaltimento dei rifiuti va precisato che Ie attiviG svolte dal

Comune di Morra De Sanctis risultano estremamente marginali in quanto tutta la gestione



partecipata dalla Provincia di Avellino.

Tenuto conto dell'analisi del contesto estemo e delle limitate dimensioni dell'Ente e considerato,

altresi, che non risultano recenti casi di comrzione, non si d ritenuto individuare ulteriori aree a

rischio.

Per ogri ripartizione organizzativa dell'ente, sono ritenute "aree di rischio", quali attivita a piit

elevato rischio di com:zione, le attivita che compongono i procedimenti riconducibili alle macro

AREE seguenti:

AREA A - acquisizione e progressione del personale (concorsi e prove selettive per I'assunzione di

personale e per la progressione in carriera).

AREA B - affidamento di lavori servizi e fomiture (procedimenti di scelta del contraente per

I'affrdamento di lavori, servizi, fomiture). Comprese le procedure "in economia". Direzione di

lavori, fomiture e servizi, varianti in corso d'oper4 contabilita finali.

AREA C - prowedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari privi di effetto economico

diretto ed immediato per il destinatario (autorizzazioni e concessioni), con tutto il novero dei

permessi edilizi e della accettazione verifica delle attivit?r, edilizie, produttive etc. subordinate a

comunicazioni di inizio attivita.

AREA D - prowedimenti ampliativi della sfera giuridica dei destinatari con effetto economico

diretto ed immediato per il destinatario (concessione ed erogazione di sowerzioni, contributi,

sussidi, ausili finanziari, nonch6 attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone

ed enti pubblici e privati).

AREA E - Gestione delle entrate (anche tributarie), delle spese (pagamenti, economato, accordi,

uansazioni, debiti fuori bilancio) e del patrimonio; ispezioni e sopraluoghi diversi in sede di

controllo; gestione del processo di irrogazione delle sarzioni per violazione del CDS e altri

regolamenti; incarichi e nomine; affari legali e conteuioso;

AREA F - Specifica per attivita tipiche dei soli comuni: prowedimenti di pianificazione urbanistica

generale ed attuativa; permessi di costruire; accertamento e controllo abusi edilizi.

L'ANAC, nella citata determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015, "Aggiomamento 2015 al Piano

Nazionale Anticorruzione", ha previsto che nel PTPC si dia atto dell'effettivo svolgimento della

mappahrra dei processi.

La mappatura dei macro processi (allegato al piano: "processi -sottoprocessi"), gie svolta in passato

e integata per la predisposizione del PTPC 2016 - 2018, dowd essere oggetto di un diverso livello

di approfondimento, finalizzato in particolare ad una accurata ed esaustiva individuazione di tutti i

満毎
畔
縞dell'igiene urbana sul territorio d di competenza della societa "lrpiniambiente s.p.a.",



.-l

3ingoli processi, per renderla conforme a quanto richiesto dall'ANAC con la citata determtnazrone

n. 12 del 2015.

E' risultato materialmente impossibile, nel lasso di tempo disponibile per la redazione del PTPC

2016 - 2018, redigere una dettagliata mappatura di tutti i singoli processi di questo Comune, tenuto

anche conto delle ridottissime dimensioni dell'Ente e dei molteplici oneri che gii gravano sui

soggetti preposti a tali funzioni. tr descritte attivita verranno, comunque, definite nell'anno 2017

come consentito dall' ANAC.

Tuttavia le attivita giA svolte consentono di individuare una serie di misure di prevenzione che sono

riportate in seguito.

Metodologia utilizata per effettuare le valutazione del rischio

La valutazione del rischio viene svoha per ciascuna attivitir, processo o fase di processo e prevede

I'identificazione, l'analisi e la ponderazione del rischio.

L'identificazione

Per ciascuna aftivita, processo o fase, sono evidenziati i possibili rischi di com:zione. Questi sono

fatti emergere considerando il contesto estemo ed intemo all'amministrazione, anche con

riferimento alle specifiche posizioni organizzative presenti all'intemo dell'amministrazione.

I rischi sono identificati:

o atEaverso la consultazione ed il con-fronto tra i soggetti coinvolti, tenendo presenti le

specificita dell'ente, di ciascun processo e del livello organizzativo in cui il processo si

colloca;

o valutando passate esperienze che hanno interessato I'amministrazione;

. applicando i criteri di cui all'Allegato 5 del PNA (discrezionalitdr, rilevanza estem4

complessita del processo, valore economico, frazionabilita del processo, controlli, impatto

economico, impatto organizativo e di immagine).

Gli eventi rischiosi sono stati cosi individuati:

A) acquisizione e progressione del personale: nella fase di programmazione: definizione di

fabbisopi non rispondenti alle reali esigenze dell'ente; nella fase di predisposizione del

concorso/selezione: definizione dei requisiti di accesso; formulazione di criteri di

valutazione dei titoli; nella fase di svolgimento del concorso/selezione: nomina di

commissari in conflitto di interesse o privi dei necessari requisiti; nella fase di verifica dei

requisiti: alterazione o omissione dei controlli e delle verifiche'



fabbisogni non rispondenti a criteri di efficienza" efficacia e economicitd; nella fase di

progettazione della gara: definizione dei requisiti di accesso alla gara; formulazione di criteri

di valutazione e attribuzione dei punteggi; nella fase di selezione del contraente: nomina di

commissari in conflitto di interesse o privi dei necessari requisiti; nella fase di verifica

dell'aggiudicazione e della stipula del contratto: alterazione o omissione dei controlli e delle

verifiche; nella fase di esecuzione del contratto: modifiche sostanziali degli elementi del

contratto definiti nel bando di gara o nel capitolato d'oneri (durata modifiche di prezzo,

termini di pagamento); nella fase di rendicontazione: verifica della corretta esecuzione del

contratto.

C) autorizazioni e concessioni: alterazione o omissione dei controlli e delle verifiche;

conflitto di interesse.

D) concessione ed erogazione di sowenzioni, contributi, sussidi, ausili fuanziari, nonch6

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a penone ed enti pubblici e

privati: alterazione o omissione dei controlli e delle verifiche; conJlitto di interesse.

E) Gestione delle entrate (attivitir e procedimenti in materia di Tributi locali): omissione dei

controlli e delle verifiche; Gestione delle spese: definizione di fabbisogni non rispondenti a

criteri di efficienza, efficacia e economiciti; gestione del patrimonio: in caso di

vendita./locazione di beni: determinazione del ptezm di vendita /locazione; ispezioni e

sopraluoghi diversi in sede di controllo: conflitto di interesse; alterazione o omissione dei

controlli e delle verihche; gestione del processo di irrogazione delle sanzioni per

violazione del CDS e altri regolamenti: alterazione o omissione dei controlli e delle

verifiche; incarichi e nomine: definizione dei requisiti; formulazione di criteri di

v2lutazi6ns dei titoli; nomina di commissari in conllitto di interesse o privi dei necessari

requisiti; alterazione o omissione dei controlli e delle verifiche; affari legali e contenzioso:

definizione strumenti di tutela delle ragioni dell'Ente; nomina legale.

F) prowedimenti di pianificazione urbanistica generale ed attuativa: conflitto di interessi;

permessi di costruire: conflitto di interesse; alterazione o omissione dei controlli e delle

verifiche; rccertamento e controllo abusi edilizi: alterazione o omissione dei controlli e

delle verifiche.

14



t,
'.!r:

L'ehalisi

In questa fase sono stimate le probabilita che il rischio si concretizzi (probabilita), tenuto conto

anche dei conrolli e delle procedure, e sono pesate le conseguenze che cid produrrebbe (impatto).

Viene utilizzata la scala da I a 5 suggerita nell'Allegato 5 del PNA.

L'analisi del rischio si conclude moltiplicando ta loro valore della probabilita e valore dell'impatto

per ottenere il valore complessivo, che esprime il livello di rischio del processo.

La oonderazione

Dopo aver determinato il livello di rischio di ciascun processo o attivita si procede alla

"ponderazione", una sorta di graduatoria dei rischi sulla base del paramero numerico "livello di

rischio".

I singoli rischi ed i relativi processi sono inseriti in una "classifica del livello di rischio". Le fasi di

processo o i processi per i quali siano emersi i pit elevati livelli di rischio identificano le aree di

rischio, che rappresentano le attivita pii sensibili ai fini della prevenzione.

Il risultato dell'analisi e della ponderazione d riportato pii oltre in apposito schema (Allegato:

Analisi del rischio).

3. Il trattamento del rischio

Il processo di "gestione del rischio" si conclude con il "trattamento", che consiste nel procedimento

"per modificare il rischio". Si tratta in concreto di individuare e valutare le misure piit idonee per

neutralizzare o almeno ridurre il rischio di comrzione.

Si stabiliscono "priorita di trattamento" in base al livello di rischio, all'obbligatorieth della misura

ed all'impatto organizzativo e finanziario delle misura stessa.

3.1 Misure generali

Si prevedono preliminarmente le seguenti misure preventive che si camtterizzano per il fatto di

incidere sul sistema complessivo della prevenzione della comrzione intervenendo in maniera

trasversale sull'intera arrministrazione:

a) la trasparenza come misura obbligatoria o ulteriori di pubbliciG.

b) I'informatiz"s"ione dei processi che consenta per tutte le attiviG dell'amministrazione la

tracciabilita dello sviluppo del processo;



■
／

i
c) l'accesso telematico a dati, documenti e procedimenti e il riutilizzo dei dati, docr.mii{"

procedimenti consente I'apertura dell'amministrazione verso l'esterno e, quindi, la diffirsione del

patrimonio pubblico e il conrollo sull'attivitd da parte dei soggetti dell'Amminisrazione e

dell'utenza;

d) il monitoraggio sul rispetto dei termini procedimentali per far emergere eventuali omissioni o

ritardi che possono essere sintomo di fenomeni corruttivi.

A livello generale sono adottate, in base alla organizzazione dell'ente, le seguenti misure preventive

sui meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni:

Formazione: i prowedimenti conclusivi devono riportare in narrativa la descrizione del

procedimento svolto, richiamando tutti gli atti prodotti - anche interni - per addivenire alla

decisione finale. In tal modo chiunque via abbia interesse potrA ricostruire l'intero procedimento

amministrativo, anche valendosi dell'istituto del diritto di accesso.

I prowedimenti conclusivi devono sempre essere motivati con precisione, chiuezza e complelezza-

La motivazione deve indicare i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la

decisione dell'amministrazione, in relazione alle risultarze dell'istruttoria. Particolare attenzione va

posta a rendere chiaro il percorso che ci porta ad assegnre qualcosa a qualcuno, alla fine di un

percorso trasparente, legittimo e finalizzzto al pubblico interesse (buon andamento e imparzialita

della pubblica amminisuazione).

Lo stile e il linguaggio dorranno essere semplici e diretti. E'preferibile non utilizzare acronimi,

abbreviazioni e sigle (se non quelle di uso piir comune). E' opportuno esprimere la motivazione con

frasi brevi intervallate da punteggiatura. Quindi, sono preferibili i paragrafr con struthra elementare

composti da soggetto, predicato verbale, complemento oggetto. Da evitare frasi passive, doppie

negazioni etc.

Questo per consentire a chiunque, anche a coloro che sono estranei alla pubblica amministrazione

ed ai codici linguistici di quest4 di comprendere appieno la portata di tutti i prorwedimenti. La

gfialgzza di comunicazione come primo approccio.

Di norma ogni prowedimento conclusivo prevedrdr un meccanismo di "doppia sottoscrizione", dove

firmino a gararzia della coneltezza e legittimita sia il soggetto istruttore della pratic4 sia il titolare

del potere di adozione dell'atto finale. Tale modalita va obbligatoriamente adottata in tutti i casi in

cui, per il limitato organico a disposizione, non sia possibile la "rotazione" del personale preposto

alle attivita. A supporto di questa azione sta l'attuale orgarizza"ione dell'Ente, divisa in settori, con,

ove possibile, individu^zione di responsabili di procedimento.

16



Nelle procedure di gara o d om anche negoziat ovverO di Selezione concorsuale o

comparat市a si indi宙 dui sempre un soggetto terzo con hzioni d seguaio verbalizzante e/o

`lesinone",diverso da coloro che assulnono le decisioi sulla proced嘔 ちevenmlmcnte dciesto a

altro settorc dell'entc.

Amazione: si ribadisce, anche per i pro■ li di rcspolllsabiliぬ  disciplinare, che il cnterio d

tramziOne dei procedimenu a isttuレ n di parte ё quello cronologlco,fattc salve le ecceJo」  stab■ite

da leggl e regolamenti

Anche in fase amtiva(ad eSempio per liquidazioni,collaudi,controlli successivi sui de雨 血■住」 d

pemessi etc.)si utiliZzi d no...a il sistema della``doppia n.1.1が '(1'iSm■ Orc propone, J

responc9hile ve■■ca― se delcaso a mmpione― e poi disponc).

Coll加■o:al full de■a nlasslllla tttsparerL74 dell'azione alrul― 血 6va e dell'accessibilita totale

agli a」i dell'alminismttiOne,per le atti宙 ぬ a pit elcvato五 schio,i provvedimcnti conclus市i ll

procedlmcnto arrminismtivo devOno essere assunti di norIIla in folllla di detcrtrunazone

¨ StratiVa。 ,nei casi previsi da11'ordinarnentち di delibcrazione,decrcto od ordinanza

DeteHrlmazioni, dec面 , ordulallze e deliberaziod, come di consucto, sonO pHma pubblicatc

dl'Albo pretoHo online, qindi raccolte nelle speciica sezlone del sito web dell'ente e rcsc

dispoibili,per chunque,a tcmpo lndete赫 ato_Qua10ra■ provvedimento conclusivo sia un atto

ЯmministtlivO diverso,si deve prowedere∞ munque alla pubblic″ionc sul sito web de■ 'ente a

tempo L晨bte....inato,adomndO le evenmli cautele neccssane per la tutela deiぬ ti personali c

gamntrc il c d diHtto all'oblio

L'dima misura di caratterc generale ngllarda n monitoragglo dei rapponi tra r赫 i山2iOne e i

sogged che con ia stessa supulal10 contati o che sono interesmi a procediinenti di auto五 zzLaone,

COllCCSSiOlle o erogaaonc d vantaggi econcl面 d d qualunque genere

Le posiaom organi77ntivc procedollo,almcno sei mesi ptt della scade― dci contratti avcnti

per oggetto la fomim『a dei beni c servizi e lavoH, all'awio delle procedure di seleJone

s―ndo le modalia bdcate dal D.lgs 163/2006;i responttbili indicano,entro il mese di Marzo

2016 e di op anno successivo al rcsponsabile della prevenziolllc della corruzione,le fomme dei

bcd e servizi da appaltare nell'eserci五 o

Con nfeHェ ncnto alle procedure di scclta del contracntc il Comunc pubblica sul sito istimzionalc:

la sm― prOponcnte;roggettO del batldo;relenco degli operatoH h宙 愴ti a presentarc orerte;

raggindicatario;rimpO■O di ag」 udCaziOnQ iに mpi d completamcnto delropem.servizio o

fomi血 ;rimpOrtO delle sonlllle liq■ udate Tali info磁 Oi SOncy pubbhcate in tabellc Hassunive

rese lttrarnente sc“ cabili m lin f。 .11lato dijtale standard aperto chc consenta d anali― rc e

17



rielaborare, anche a f,rni statistici, i dati informatici. Il Comune trasmette in formato

informazioni all'Autorit?r per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fomiture, che le

pubblica nel proprio sito web in una sezione liberamente consultabile da tutti i cittadini,

catalogate in base alla tipologia di stazione appaltante e per regione. L'Autoritir individua con

propria deliberazione le informazioni rilevanti e le relative modalita di trasmissione. L'Autorita per

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fomiture trasmette alla Corte dei conti I'elenco

delle amministrazioni che hanno omesso di trasmettere e pubblicare, in tutto o in parte, le

informazioni di cui al presente comma in fonnato digitale standard aperto. Si applica l'articolo 6,

comma I I, del codice di cui al deuelo legislativo 12 aprile 2006, n. l6i.
Si richiama per tutti il dovere di segnalazione ed astersione in caso di conllitto di interessi di cui al

nuovo art. 6 bis della legge 241190 (Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici

competenti ad adottare i pareri, [s valurazieni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
prowedimento finale devono astenersi in caso di conllitto di interessi, segrralando ogri situazione

di conflitto, anche potenziale) con la richiesta di intervento del soggetto che, in base ai regolamenti

dell'Ente, deve sostituire il soggetto potenzialmente interessato.

3.2. Formazione ir tema di anticornrzione

La violazione, da parte dei dipendenti dell'amrninistrazione, delle misure di prevenzione previste

dal Piano e delle disposizioni dell'Autorita locale anticomrzione costihrisce illecito disciplinare

sanzionabile con le procedure specificamente previste relativamente ai procedimenti disciplinari.

Pertanto, I'Autorita locale anticomrzione definisce procedure appropriate per selezionare e

formare i dipendenti destinati ad operare in settori particolarmente esposti alla comrzione. Le

attivita a rischio di comrzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale appositamente

formato.

I dipendenti che direttamente o indirettamente svolgono una attivita! all'interno degli ufftci

indicati come a rischio di comrzione, dowanno partecipare ad un programma formativo. Il

Segretario comunale individua i dipendenti che hanno l'obbligo di partecipare ai programmi di

forrnazione.

Il programma di formazione approfondisce le norme penali in materia di reati contro la pubblica

amministrazione ed in particolare i contenuti della Legge 19012012.

Vengono stabi lite procedue appropriate per selezionare e formare, in collaborazione con la Scuola

superiore della pubblica amministrazione, i dipendenti chiamati ad operare in settori

particolarmente esposti alla comrzione.



.']i
is

.i.t,t
&{cuola superiore della pubblica amministvione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza

pubblica e utilizzando le risorse umane, strumentali e frnanziarie disponibili a legislazione vigente,

predispone percorsi, anche specifici e settoriali, di formazione dei dipendenti delle pubbliche

amminist"azioni statali sui temi dell'etica e della legalit?r. Con caderza periodica e d'intesa con le

amministrazioni, prowede alla formazione dei dipendenti pubblici chiamati ad operare nei settori in

cui d piir elevato, sulla base dei piani adottati dalle singole amministrazioni, il rischio che siano

commessi reati di comrzione.

Nel corso dell'anno 2015, e stato attivato un corso in EJeaming, struthrrato in nove moduli video,

fruibili 24 ore su 24 per Ee mesi, in materia di anticomrzione. Tale attivita formativa di base in

materia di anticorruzione, considerando il numero non eccessivo di dipendenti e la rilevalza che

I'Amministrazione conferis@ ai temi in argomento, d stata assicurata a tutto il personale comunale.

Inoltre, il RPC ha partecipato a specifica attivitd formativa'

Per l'anno 2016, il RPC di concerto con il responsabile del settore amministrativo porrd in essere

quanto necessari o all'organtzzazione di un percorsio formativo destinato ai responsabili di settori e

ai responsabili di procedimento.

Nel corso del triennio, visti i numeri non ecc€ssivi e la rilevanza che I'Amministrazione

conferisce a questi temi sard prevista rma attivita di formazione rivolta a tutto il personale.

3.3. Codice di comportamento

L'ente ha gii prorveduto ad adottare il proprio specifico codice, integrativo di quello nazionale di

cui al D.P.R. 6212013, con deliberazione G.C. n. 90 del 17.12.2013.

E'intenzione dell'ente, predisporre o modificare gli schemi tipo di incarico, contratto, bando,

inserendo la condizione dell'osservanza del Codici di comportarnento per i collaboratori estemi a

qualsiasi titolo, per i titolari di organi, per il personale impiegato negli uffrci di dirctta

collaborazione dell'autoritir politica, per i collaboratori delle ditte fomitrici di beni o servizi od

opere a favore dell'amministrazione, nonchd prevedendo la risoluzione o la decadenza dal rapporto

in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice.

Per i meccanismi di denuncia delle violazioni del codice di comportarnento, trova applicazione

I'articolo 55-bis comma 3 del decreto legislativo 16512001 e smi in materia di segnalazione

all'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, ufficio che d altresi comPetente ad emanare

pareri sulla applicazione del codice.

3.4 Altre misure
19



In conseguenza dell'analisi del rischio, sono state individuate le seguenti "misure specifiche":

a) Rotazione del Personale: la dotazione organica dell'ente d limitata e non consente, di fatto,

l'applicazione concreta e piena del criterio della rotazione. Non esistono figure professionali

perfettamente firngibili all'interno dell'ente, se non a prezzo di impegnative riqualificazioni. In ogri

caso, si auspica I'attuazione di quanto espresso a pagina 3 delle "Intese" raggiunte in sede di

Conferenza unificata il 24 luglio 2013. Quindi la rotazione degli incarichi, dato il limitato numero

di dipendenti e le specializzqzioni degli incarichi, viene al momento posta come obiettivo

eventuale, da studiani e verificarsi caso per gas6 dai responsabili di settore, cosi come consentito

dall'Intesa L'aggiomamento sara effettuato alla prima scadenza annuale del Piano.

b) Arbitrato: Sistematicamente, in tutti i contratti stipulati e da stipulare dall'ente d escluso il

ricorso all'arbitrato (esclusione della clausola compromissoria ai sensi dell'articolo 241 comma 1-

bis del decreto legislativo 163/2006 e smi).

c) Regolamento per disciplinare gli incarichi: con separato atto della Giunta comunale verrd

approvato il Regolamento per disciplinare gli incarichi e le attivita consentite e non consentite ai

pubblici dipendenti comprensivo delle procedure per il rilascio delle autorizzazioni allo

svolgimento di incarichi. In ogni caso sino ad allora l'ente applichera con puntualita la gii esaustiva

e dettagliata disciplina del decreto legislativo 3912013, dell'articolo 53 del decreto legislativo n.

16512001 e dell'articolo 60 del D.P.R. n.3/1957.

d) Informatizzazione del flusso per alimentare la pubblicazione dei dati nelle sezione

"Amministrazione trrsparente' del sito web istituzionale: verrd realizzata almeno per quanto

riguarda gli atti di concessione. La misura d da attuarsi entro il primo trimestre del 2016 da parte del

responsabile del settore amministrativo/Responsabile della trasparenza.

e) segnalazione di illeciti da parte di dipendenti: Verra attivata una procedura per la raccolta di

segnalazione di illeciti da parte di dipendenti pubblici dell'amministrazione. Detta procedura a

carico del responsabile del seftore amministrativo veni realizzata entro il mese di aprile 2016

mediante la creazione i un canale differenziato e riservato per ricevere le segnalazioni in argomento.

Si richiamano qui inoltre le misure di tutela del "dipendente pubblico che segrrala illeciti", come

previste all'allegato 1, B.12, del PNA.4.



.!
"6,t1.i -Anonimato.

[.a ratio della norma e quella di evilare che il dipendente ometta di effettuare segnalazioni di illecito per il timore di subirc

clnseguenze Fegiudizievoli.

La norma tutela I'alonimato facendo specifico riferimento al procedimento disciplinare. Tuttaviq l'identiti del s€gnalante deve ess€.e

proteBa in ogni conteslo sucressivo alla segnalazione.

P€r quanto riguarda lo specifico contesto del procedimento disciplinare, l'identita d€l segnalanle pud essere rivelala all'autoriti

discipli-oare e all'incolpalo nei seguenti casi:

consenso del s€gnalante;

la contestazione dell'addebiro disciplinare e fondata su accertamenti distinti e ult€riori ris?etto alla segnalazione: si tratta dei casi in

cui la segnalazione d solo uno degli elementi che haDno fafto emergere I'illecito, ma la conteslazione awiene sulla base di altri fatti

da soli sufficienti a far scattare I'apertura

del procidimento disciptinare;

la contestaziotre e fotrdarA in tuno o in parte, suHa segnalazione c la conoscenza dell'identiti e assoluramente indis?ensabile per la

difesa dell'incolpato:

tale ckcostanza pud smergerc solo a seguito dell'audizione dell'incolpato owe.o dalle memorie difensive che lo stesso produce nel

procedimento.

La tutela dell'anonimaro previsra dalla norma non C sinonimo di accettazione di segnalazione anonim& La misura di tutela introdotta

dalla disposizione si riferisce al caso dclla segnalazione proveniente da dipendenti individuabili e riconoscibili. Resta fermo restando

che I'amminists'dzione deve prendere in considemzione anche segnalazioni anonime, ove quesle si presentino adeguatamente

circostanziate e rcse con dovizia di particolari, siatro tali ciod da far emergcre fatti e situazioni relazionandoli a contesti determinati

(cs.: indicazione di nominativi o quslifiche particolad, menzione di uffici s?ecifici, proc€dimenti o eventi particolari, ecc.).

L,e disposizioni a tutela dell'anonimalo € di esclusione dell'accesso docum€ntalc norl possooo comunquc ess€re riferibili a crsi in cui,

in s€guito a disposidoni di legge speciale, l'anonimato non pud essere opposto, ad cs€mpio indagini peaali, tributade o

amministrativg ispezioni, ecc.

8.12.2 -ll divieto di discriminazionc nei confronti del whistleblower.

Per misure discriminalorie si intend€ le azioni disciplinari ingiustific€le, le molestie sul luogo di lavoro ed ogni altra forma di

ritorsione che detcmini condizioni di lavoro intollerabili. ta tutela prevista dalla norma d circoscritta all'ambito della pubblica

amrninistrazione; infatti, il s€gnalante e il denurciato sono entrambi pubblici dipendenti. ln norma riguarda le segnalazioni effettuate

a.ll'Autorita giudiziari4 alla Cone dei conti o al proprio zuperiore geErchico.

Il dipeodente che .itiene di aver subio una discriminazione per il fatto di aver effettuato una segnalazione di illecito:

deve darc notizia circostanziata dcll'awcnuta discriminazione al responsabile della prevenzione; il rEsponsabile valuta la sussistenza

dcgli elementi per effettuarE la segnalazione di quanto accsduto al dirigente sovraordinalo del dipendente chc ha operato la

discriminazione; il dirigente valuta tempestivamente I'opportunire/necossita di adottare atti o pmwedimenti per ripristinare la

situazione €/o per rimediare agli effetti negativi della discriminazione in via amministrativa e Ia sussistenza degli estremi per awiare

il prcc€dimento disciplilarc nei confionti del dipendente che ha operato la discriminazione;

all'U.P.D.; I'U.P.D., per i proccdimenli di propria competenzA valuta la sussistenza degli estremi per awiarE il procedimento

disciplhare nei confronti del dipendente che ha operato la discriminazione,

all'Uffcio del contenzioso dell'amminislrszione; lUfficio del contenzioso valuta la sussistenza degli estremi p€r esercitare in giudizio

I'azione di risalcimento per lesione dcll'immagine della pubblica amministrazione;

all'Isp€ttoElo della funzione pubblic4 l'Ispettordlo della fiDzione pubblica valuta la ne{.essid di avviare un'ispezione al fine di

acquisirc ulteriori elementi per le successive determimzioli;

pud dare notizia dell'awenula discriminazione all'organizzaz ione sindacale alla quale aderisce o ad una delle organizzazioni sindacali

rappresentative trel comparto pres€nti nell'arnminisnazione; l'otgarizazzjone sindacnle deve riferire della situazione di

discrirninazione all'Ispettorato della funzione pubblica se la s€gnalazione non e stata effettuata dal respocsabile dolla prevenzione;



.i

pud darc notizia dell'awenuta discriminazione al Comitato Unico di Garanzi4 d'ora in poi C.U.G.; it presid€nte a", a r\Ue
riferire della sihrazione di discriminazione all'Ispettoiato dclla funzione pubblica se la segnalazione non e stata effettuala dal

responsabile della prevenzione;

pud agire in giudizio nei conftonti del dipetrdente che ha opemto la discriminazione e dell'arnministBzione per ottenete url

provvedimento giudiziale d'urgena linalizzato alla cessazione della misura discriminatoria do al ripdstino immediato d€lla

situazione precedente;

l'annullametrto davanti al T.A.R. dell'eventuale prowedimento amminist'ativo illegittimo e/o, se del caso, la sua disapplicazione da

parte del Tribmate del lavoro e la conda$a nel merito p€I le controveoie in cui d parte il personalc c.d. cont'attualizzalo;

il risarcimento del danno patrimoniale € non pat monia.le conseguenle alla discriminazione.

B.12.3 Sottrazione al diritto di accesso.

ll documeoto tron pud essere oggetto di visione nd di estrazione di copia da pane di richiedentl ricadendo nell'ambito dclle ipotesi di

esclusione di cui all'art. 24, comrna l, letl a), della l. n. 241 del 1990. In caso di regolamentazione autonomE da parte dell'cnte della

disciplina dell'acc€sso documentale, in assenza di hteglzzione esprEssa del regolameDto, quest'ultimo deve intendeGi ctero integrato

dalla disposizione contenuta nella l. n. 190".

f) Procedura per la raccolta di segnalazioni da parte della societl civile: verri attivata una

procedura per la raccolta di sepalazioni da parte della societ?r civile riguardo a eventuali fatti

corruttivi che coinvolgono i dipendenti nonche i soggetti che intrattengono rapporti con

I'amministazione. La misura a carico del responsabile del settore amministrativo vera attivata

entro il mese di aprile 2016 mediante la predisposizione di appositi formulari.

g) Inconferibiliti ed incompatibilitir: in ossequio al D.Lgs. 08 aprile 2013, n.39, che ha

introdotto, in athrazione dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190, nuove

disposizioni in materia di inconferibilita e incompatibilita di incarichi presso le pubbliche

amministrazioni e presso gli enti privati in conffollo pubblico, sono state acquisite dichiarazioni

sulla insussistenza delle cause di inconferibilita e delle cause di incompatibilita da parte dei titolari

di posizione organizzz.tiva- TaIi dichiarazioni sono pubblicate sul sito istituzionale dell'ente.

Lo svolgimento degli incarichi di cui al citato decreto in una delle situazioni di incompatibilita di

cui ai capi V e VI comporta la decadenza dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto di

lavoro, decorso il termine perentorio di quindici giomi dalla contestazione all'interessato

dell'iruorgere della causa di incompatibilita.

La dichiarazione di inconferibilita d condizione per I'acquisizione dell'efficacia dell'incarico. Ferma

restando opi altra responsabilita la dichiarazione mendace, ssssrtata dalla stessa amministrazione,

nel rispetto del diritto di difesa e del contaddittorio dell'interessato, comporta la inconferibilita di

qua.lsivoglia incarico di cui al presente decreto per un periodo di 5 anni.

Quale ulteriore misura per l'anno 2016 si prevede, oltre all'acquisizione delle dichiarazioni di

insussistenza di cause di inconferibilita e di incompatibilitd in caso di attribuzione di nuove
22



':.sr/.
po5izioni organizz"tive, I'acquisizione, a cura del responsabile di settore competente per materia, in

caso di incarichi tecnici e legali. Si prowederii inolue, alla verifica circa le dichiarazioni rese.

h) Costituzione di un albo di fornitori: si prevede, a cura del responsabile del settore

amministrativo entro il mes€ di luglio 2016, la costituzione di un albo di fomitori da utilizzarsi

come s6umento di individuazione delle ditte qualificate a fomire beni e servizi ogri qualvolta vi

siano i presupposti per ricorrere all'esperimento di gara informale e/o di forniture e servizi in

economia con ricorso al cottimo fiduciario e/o procedura negoziata ai sensi dell'art. 125 del D.Lvo

16312006 e del Regolamento delle forniture e dei servizi in economia del Comune.

i) Divieto di svolgere attiviti incompatibili a seguito detta cessarzione del rapporto: il comma 16

ter dell'art. 53 del D.Lgs. n. 16512001, come modificato dalla legge n. 190 del 2012, viera ai

dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per

conto delle pubbliche arnminismzioni, di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del

rapporto di pubblico impiego, attivita lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari

dell'attivitd della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contatti conclusi

e gli incarichi conferiti in violazione del divieto sono nulli ed d fatto divieto ai soggetti privati che li

hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni

con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

A1 riguardo si prevede che ogni contraente o appaltatore dell'ente dichiari, ai sensi del D.P.R. n.

445l2}O},l'inesistenza di contrafti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati dal comma 16 ter

dell'art. 53 del D.Lgs. n. 16512001.

l) L'art. 35 bis del D.Lgs. n. 16512001 prevede che coloro che sono stati condannati, anche con

senteou non passata in giudicato, per i reati previsi nel capo I del titolo II del libro secondo del

codice penale:

- non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per I'accesso o la

selezione a pubblici impieghi;
- non possono essere assegnati, anche con fimzioni direttive, agli uffici preposti alla gestione delle

risorse finanziarie, all'acquisizione di beni, servizi e forniture, nonchd alla concessione o

all'erogazione di sowenzioni, contributi, sussidi, ausili frnanziari o attribuzioni di vantaggi

economici a soggetti pubblici e privati;
- non possono fare parte delle commissioni per la scelta del contraente per I'affidamento di lavori,
fomiture e servizi, per la concessione o l'erogazione di sowenzioni, contributi, sussidi, ausili
finanziari, nonch6 per l'athibuzione di vantaggi economici di qualunque genere.

23



対 五騨 罰

…
“

de chC O脚 ∞面 S錨酬 O reSpO嗣剣 'attO della蒟頭 ∝

“

鳳

sensi del DPR n.445/2000,1'insussiste― delle condizioni d incompatibilia di c」 sOpra.

m) concorsi e selezione del personale: I concorsi e le procedure selettive si svolgono secondo le

prescrizioni del decreto legislativo 16512001 e delle nomre regolamentari dell'Ente.

Ogni prowedimento relativo a concorsi e procedure selettive va pubblicato sul sito istituzionale

dell'ente nella sezione "amministrazione trasparente".

n) short list incarichi tecnici: la Giunta comunale, con delibera n.56 del 03 luglio 2014, stabiliva di

istituire una short list di professionisti qualificati per I'affidamento di incarichi fiduciari in materia

di servizi tecnici di importo inferiore alla soglia di cui al comma I dell'art.gl del D.Lgs. n.

16312006.

Con il citato atto, la giunta stabiliva, altresi, che: gli elenchi avessero validita triennale decorrente

dalla data di approvazione degli stessi; l'inclusione del professionista negli elenchi costituisse

presupposto per la partecipazione alle selezioni per I'affidamento degli incarichi di cui all'art. 90 del

D.Lgs n. I 63/2006 il cui compenso presunto sia stimato inferiore ad euro 100.000.00; in

applicazione dell'art. 91 del D.Lgs. n.163/2006, ngll'infivldrrazisne deVdei soggetto/i cui affidare

I'incarico si tenesse conto, oltre che delle comp€tenze professionali possedute con riferimento alle

esperienze indicate nei documenti inoltrati dal richiedente per I'inserimento nella Short List ed al

cnrriculum presentato dei seguenti criteri: a) rotazione, finalizzzla ad evitare, di norma, il cumulo

degli incarichi; la deroga al principio di rotazione deve essere chiaramente motivata nella determina

di conferimento dell'incarico; b) evidente conseguenzialita e complementarieta con altri incarichi

aventi lo stesso oggetto; c) ribasso sulle spese e oneri accessori; qualorq per determinate categorie

di incarichi professionali, nella Short List non fossero presenti @mpetenze, owero fossero presenti

in numero insufficiente, owero fossero presenti consulenti che, in base ai curriculum presentati,

non siano ritenuti in possesso dei requisiti necessari a garantire I'esecuzione delle prestazioni

richieste, si procederi a ulteriore ricerca di competenze idonee tramite ricerche di mercato

espletabili anche con la pubblicazione o diffirsione di nuovi awisi.

Il responsabile del settore tecnico, cotr determina D. reg. gen. 221 de102.12.2014, sulla scorta delle

istanze pewenute a seguito di specifico awiso pubblicato all'albo pretorio comunale e sul sito

intemet del Comune di Morra De Sanctis, approvava I'elenco dei professionisti qualificati per

I'afEdamento di incarichi fiduciari in materia di servizi tecnici di importo inferiore alla soglia di cui

al comma I dell'art. 9l del D.L.vo n. 163/20O6.

24



^ヽ .

■ :

」 孟 ."∞亜面策 bs― modc述
“
“
押 山 ぶ l respOn画L山 mК 眈 」∞ ドr

confenre incaichi nduciari in mataia di servizi tccici di面 prto htHore alla sogha di cul al

conlma l delrart 91 del D Lvo n 163/2006 nel Hspetto dci cnten della rotazionc,trasparenze e par

∞ndiclo

25



Piano triennale prevenzione della corruzione 2016 - 2018

stesura e aoorovazione linee Drogrammatiche di mandato

stesura ed aDorovazione oroeramma servizi e forniture





22

23

24

25

26

27

湾

gestione documentale 22a protocollo \h
22b ヽ

archivi

rlsorse umane
う
‘ selezione e assunzione

23b qestione ciuridica ed economica

23c formazione

23d valutazione

23e relazionisindacali

23f contrdttazione decentrata integrativa

segreteria 24a riunioniconsiliari

24b delibera210ni Consilian

24c riunionidella giunta

24d deliberazioni della siunta

24e determinazioni

24f ordinanze

24g decreti

24h amministrazione trasparente

24i contratti

gare e appahi 25a sare d'appaho ad evidenza pubblica

25b acquisi2[Onlin econom[a

affarilesali 26a gestione contenzioso

26b nomina lecali

relazioni con il pubblico 27a reclami e s€enalazioni

27b comunicazione esterna

27c accesso agliani

27d trasparenza

28



All%ato - Analisi del rischio

〇
一工
υ
望
∝
一０
く
ｕ
∝
く

PROCESSO― ATTIVITA′

拇
〓
一●
Ｃ
〇
一Ｎｏ
」０
●
一つ
一つ
０
「
口
」０

Ｏ
Ｃ

」
０

）
Ｃ

一
０

一
〇

〇

Ｏ

Ｃ
Ｃ

」
０

一
一
Ｏ

Ｃ
Ｎ
Ｅ

Ｃ
＞
０

〓
∝

一Ｃ
Ｏ
ヽ
０
」
０
一
一Ｃ
，
こ
Ｃ
」
０
　
コ́
一０

一「

０
一
Ｃ
Ｏ
Ｆ
〓
∞
一０
，
Ｃ
一０
●
●

一
〓
Ｏ
ｏ
Ｏ
一Ｏ
Ｅ

０
９
一０

●
０
●
Ｌ
Ψ

●
２
Ｆ
』
Ｏ
Ｃ
●
ｏ
０

０
」
０
「
＞

ｏ
」
ｏ
「
コ
一ｏ

一「

０
」
Ｏ
υ
∽
ｏ
〓
口
ｏ
〓
０
一
Ｃ
〇
一Ｎ
Ｏ
」
」

Шヽ

０
一〓
●
´
」
〓
Ｏ
Ｃ
Ｏ
ｕ
コ
０
■

一́
●
０
〓
Ｏ
Ｌ
”

〓
一０
」
″
Ｃ
Ｏ
υ
一

“
〓
〓
コ
●
一
０
」
０

●
】■
●
コ

０
＞
一″
●
Ｎ
Ｎ
一Ｃ
Ｏ
こ
」
０
０
“
］
０
０
Ｆ
〓

Ｏ
υ
ア
に
Ｏ
Ｃ
Ｏ
υ
Ｏ

Ｏ
“
´
“
Ｏ
Ｆ
〓

０
一●
Ｃ
Ｏ
一Ｎ
●
一
ぅ
０
０
」
０
´
一
Ｏ
ａ
ｇ
Ｌ

Ｏ
Ｃ
一い
●
Ｃ
Ｅ
Ｆ
〓
一一
０
一́
●
Ｏ
Ｆ
と

０
“
一
●
Ｌ
Ｆ
と

０
一
つ
０
巨

０
一■
Ｏ
ｏ
■

一つ

０
一●
Ｃ
〓

Ｏ
ｏ
一「
Ｃ
一

Bl
Procedure "in economia" con

affidamenti diretti.
4 5 1 5 5 1 3,5 1 1

2
5 2,25 1,8

Selezioni per incarichi, collaborazioni e

consulenze.
2 5 1 5 5 1 3,17 1 1

2

5 2,25 7,L'

D

Prowedimenti ampliativi della sfera

giuridica dei destinatari con effetto
economico diretto ed immediato per il

destinatario (concessione ed

erogazione di sowenzioni, contributi,

sussidi, ausili finanziari, nonch6

attribuzione di vantaggi economici di

qualunque genere a persone ed enti
pubblicie privati).

4 5 1 5 5 1 3,5 1 1
1
5 2,0 7,0

Accordi, transazioni, riconoscimento

debitifuori bilancio
4 5 1 5 1 1 2,83 1 1

2
5 2,25 6,38

E4
Controlli, verifiche, ispezioni e sanzioni

per violazione CDS e regolamenti
4 5 3 5 こ

υ 1 3,83 1 1
1
3 1,50 s,75

permessi di costruire, autorizzazioni 2 5 3 5 1 1 2,83 1 1 1 5 2,CЮ 5,67

E5
Contenziosi: costituzione in giudizio,

opposizionietc.
4 5 1 5 1 2,83 1 1

1
Ｅ
一 2,00 5,67

B

Affidamento di lavori, servizi e forniture
(procedimenti di scelta del contraente
per l'affidamento di servizl e forniture).

Dire2ione di lavori, forniture e servizi,

contabiliti finali.

2 Ｅ
υ 1 5 1 1 2,5 1 1

1 Ｅ
υ 2,0 5,0

29



s'9!

i.
，
２
３

A Acquisizione personale. 2 5 1 5 1 2,5 1 1 1 ｂ̈ >i 5,0

c

Prowedimenti ampliativi della sfera

giuridica dei destinatari privi di effetto

economico diretto ed immediato per il

destinatario (autorizzazioni e

concessioni).

2 5 1 5 1 1 1 1
1 Ｅ

υ 2,0

5,0

E Pagamenti 2 5 1 5 1 1 2,50 1 2 1,75 4,38

E6
Patrimonio - concessione in uso/affitto

immobili comunali
4 5 1 5 1 1 2,83 1 1 3 ■50 4・25

Gestione entrate 2 5 1 5 1 1 2,50 1 1 3 1,50 1,75

Economato 2 5 1 5 5 1 3,77 1 1 1 1 3,17

Al
Progressione e valutazione del

personale
2 2 1 1 1 1,33 1

1
5 2 2,66

30



Programma triennale per la trasparetrz e t'integrith (PTTI)

Introduzione

La trasparenza d uno degli assi portanti della politica anticomrzione impostata dalla legge n.
19012012. Essa d fondata zu obblighi di pubblicazione previsti per legge, ma anche su ulteriori
misure di tmsparenza che opi ente, in ragione delle proprie caratteristiche strutturali e funzionali,
individua in coerenza con le finaliti della legge o. 19012012.
Il PTTI, come raccomandato dall'ANAC, viene inserito all'intemo del PTPC.
Il P.T.T.I. d volto a garantire:
A) un adeguato livello di trasparenza;
B) la legaliG e lo sviluppo della cultura dell'integrita
Salvi i limiti stabiliti all'aft. 4 del decreto, gli obblighi di trasparenza in esso contenuti
comportano:
A) in capo all'amministrazione, I'obbligo di pubblicazione, in conformiG alle specifiche e alle
regole tecniche di cui all'Allegato A del decreto, nei propri siti istituzionali dei documenti, delle
informazioni e dei dati concementi l'orgarizzaziorrc e I'attivita delle pubbliche amministrazioni,
B) in capo ai cittadini, il dirifto (di chiunque) di accedere ai siti direttamente ed
immediatamente , *nza al.tranticazrone ed identificazione.
L'amministrazione nell'adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalle succitate
disposizioni normative e progmrnmate nel P.T.T.I. deve adottare, ex art. 1, comma 15, L n. 190,

criteri di:
1) facile accessibilita;
2) complaezza;
3) semplicitd di consultazione.
Le amministrazioni hanno I'obbligo di predispone sulla home page del proprio sito istituzionale Ia
sezione: <Amministrazione trasparcnte, (art.9 d.lgs. n.33 del 2013), all'intemo della quale
debbono prowedere alla pubblicazione delle pubblicazioni prescritte in maniera organica e di
facile consultazione. Nella sezione deve essere inoltre evidenziato il nominativo del responsabile
della prevenzione, del responsabile della ts'asparenza (ove non coincidenti) e dei referenti.
Con la redazione del presente Piano per la trasparenza e I'integrit4 il Comune intende dare
attuazione al principio di trasparenza, di cui all'an. 11 del D. Lgs. n.105/2010, pur evidenziando che
tale Piano d espressamente previsto dal comma 2 del citato art.l1 del D. Lgs. n. 105/2010, comma
che non trova diretta applicazione agli enti locali (art. 16 del D.Lgs. 150/2009).
A differenza da quanto stabilito dagli articoli 22 e seguenti della Legge r 4lll990, che disciplina
il diritto di accesso ai documenti amministrativi, qualificato dalla titolarita di un interesse azionabile
davanti ad un giudice, il D.Lgs. 150/2009 propone il concetto di "accessibilita totale", ossia un
accesso da parte dell'intera colleftivita a tutte le informazioni pubbliche secondo il modello
dell'open govemment. Tale disciplina attribuisce una posizione qualificata e diffirsa in capo a

ciascun cittadino rispetto alle azioni delle pubbliche amministrazioni con il principale "scopo di
favorire fonne diffi$e di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e imparzialita '
(art.l l, comma I, D.Lgs. 150/2009).
Il pieno rispetto degli obblighi di trasparen"a costituisce livello essenzjale di prestazione, come tale
non comprimibile in sede locale, e inoltre rm valido strumento di prevenzione e di lotta alla
comrzione, garantendo in tal modo la piena attuazione dei principi previsti anche dalla normativa
intemazionale, in particolare nella Convenzione Onu sulla comrzione del 2003, poi recepita con la
Legge n. 116 del 2009.

31

静
グ



Per quanto riguarda lo sviluppo della cultura della legalita il Comune si farA carico di promuovere

apposite occasioni e iniziative per far ulteriormente crescere nella stnrttura organizzativa
comunale e nella societa civile una consapevolez"' e una culhrra di legalita sostanziale.

Inquadramento normativo

Le principali fonti normative per la stesura del Piano sono:
- il D.Lgs. 15012009, che all'art. l1 definisce la trasparcnza come "accessibilita totale, anche

attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amminisrazioni
pubblichedelle informazioni concementi ogrri aspetto dell'otganizztz.ione, degli indicatori relativi
agli andamenti gestionali e all'utilizzo delle risorse per il perseguimento delle limzioni
istituzionali,dei risultati dell'attivita di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti,
allo scopo di favorire forme diffirse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e

imparzialita. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle arnministrazioni
pubbliche ai sensi dell'articolo 117, secondo comm4 lettera m), della Costituzione";
- Il D.Lg. 14 Marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicit4
trasparenza e diffirsione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", adottato dal
Govemo in attuazione di una delega contenuta nella legge n. 190/2010, ha operato una
sistematizzazione dei principali obblighi di pubblicazione vigenti;
- la Delibem n. 105/2010 della CIVIT, "Linee guida per la predisposizione del Programma triennale
per la trasparenza e l'integritd", predisposte dalla Commissione per la Valutazione Trasparenza e
l'Integrita delle amministrazioni pubbliche nel contesto della finalita istituzionale di promuovere la
diffirsione nelle pubbliche amministrazioni della legalita e della trasparenza,indicano il
contenuto minimo e le caratteristiche essenziali del Programma triermale per la trasparenza e

l'integrita a partire dalla indicazione dei dati che devono essere pubblicati sul sito web istituzionale
delle amministrazioni e delle modalita di pubblicazione, fino a definire le iniziative sulla
trasparenza;
- la Delibera n. 212012 della CiVIT "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e
dell'aggiomamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrita", predisposte dalla
Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrita delle amministrazioni
pubbliche, contiene indicazioni integrative delle linee guida precedentemente adottate, in particolare
tiene conto delle principali aree di miglioramento evidenziate nel monitoraggio effettuato
dalla CiVIT a ottobre 201 1;

- le Linee Guida per i siti web della PA (26 luglio 2010, con aggiomamento 29 luglio
201 l),previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n. 8 del Ministero per la Pubblica
amministrazione e l'innovazione; tali Linee Guida prevedono hfatti che i siti web delle
P.A. debbano rispettare il principio della trasparenza tramite l"'accessibilita totale" del cittadino
alle informazioni concementi ogri aspetto dell'organizza"isne dell'Ente pubblico, definendo
peraltro i contenuti minimi dei siti web istituzionali pubblici.
- la delibera del 2.3.2011 del Garante per la Protezione dei Dati Personali definisce le "Linee
Guida in materia di fi*attamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato anche da soggetti pubblici per finalita di pubblicazione e diffirsione sul
web".

Le fasi ed i soggetti responsabili

La Giunta Comunale approva il Piano della Trasparenza e della Integrita ed i relativi
aggiornamenti quale allegato d PTPC. Il Segretario Generale o altro Responsabile individuato nella
delibera di approvazione d individuato quale "Responsabile della Trasparenza" con il compito di



controllare il procedimento di elaborazione e di aggiomamento del Piano. A tal fine, il Responsabile
promuove e cura il coinvolgimento dei settori dell'Ente. Egli si awale, in particolare, del supporto
del Servizio Segreteria e del Servizio Finanziario.
L'Organismo Indipendente di Valutazione esercita a tal fine un'attivita di impulso, nei confronti
dell'organo politico amministativo e del responsabile della trasparenza per l'elaborazione del
Piano. L'Organismo lndipendente di Valutazione verifica altresi l'assolvimento degli obblighi in
materia di trasparenza ed integrita.
Ai Responsabili dei Servizi/Posizione otganizzativa dell'Ente compete la responsabilit?r di
concorrere per l'individuazione dei contenuti del Programma e l'attuazione delle relative previsioni,
attraverso l'invio dei flussi documentali al Responsabile preposto.

Inquadramento e pubblicitl

Il Programma Triennale per la Trasparenza e I'Integriti (come previsto dalle Delibere
CIVTI n.10512010 e 2f2012) deve essere collocato all'intemo della apposita Sezione "Trasparenza,
valutazione e merito", accessibile dalla home page del portale istituzionale del Comune.

Limiti alla traspsrenza

Secondo il D.L.vo 3312013, non d possibile pubblicare e rendere noti (art. 4, commi 4 e 5):
a) i dati personali non pertinenti;
b) i dati sensibili o giudiziari che non siano indispensabili rispetto alle specifiche finalita della
pubblicazione;
c) le notizie di infermita impedimenti personali o famigliari che causino I'astensione dal lavoro del
dipendente pubblico;
d) le componenti della valutazione o le altre notizie concementi il rapporto di lavoro che possano
rivelare le suddette informazioni.
Restano fermi i limiti previsti dall'artimlo 24 della legge 24111990, nonchd le norme a tutela del
segreto statistico. tn ogru caso, la conoscibilita non pud mai essere negata quando sia sufficiente
rendere "anonimi" i documenti, illeggibili dati o parti di documento, applicare mascheramenti o
altri accorgimenti idonei a tutelare le esigenze di segreto e i dati personali.

Obiettivi del programme e coerenzr cotr gli altri strumenti di programmazione

Attraverso il Programma e la sua concreta attuazione, I'Amministrazione intende realizzarc i
seguenti obiettivi:
a. la trasparenza quale accessibilita totale delle informazioni concementi l'organizzazione e l'attivita
dell'amministrazione, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo sulle fimzioni istituzionali e

sull'utilizo delle risorse;
b. la piena attuazione del diritto alla conoscibilita consistente nel diritto riconosciuto a chiunque di
conoscere, fruire gratuitamente, utilizzare e riutilizzare documenti, informazioni e dati pubblicati
obbligatoriamente;
c. il libero esercizio dell'accesso civico quale diritto riconosciuto a chiunque di richiedere
documenti, informazioni e dati obbligatoriamente conoscibili qualora non siano stati pubblicati;
d. I'integrita I'aggiomamento coslante, la completezza, la tempestivit4 la semplicita di
consultazione, la comprensibilita, l'omogeneita, la facile accessibili@ la conformitir agli originali
dei documenti, delle informazioni e dei dati pubblici relativi all'attivita ed all'organizzazione
amministrativa.
Gli obiettivi di cui sopra hanno la funzione precipua di indirizzare I'azione amministrativa ed i



comportamenti degli operatori verso: \gs
- elevati livelli di trasparenza dell'azione amminisrativa e dei comportamenti di dipendenti e

fimzionari pubblici;
- lo sviluppo della cultura della legalita e dell'integrita nella gestione del bene pubblico. Particolare
attenzione sara posta a che gli obiettivi del presente Programma siano coerenti e collegati con gli
ulteriori strumenti di programmazione aruruali e pluriennali dell'ente.

Strumenti

Il sito web

Nella homepage del sito istituzionale di ciascuna PA d prevista una sezione denominata
"Amministrazione tmsparente", per I'accesso alla quale d vietato installare filtri od altre soluzioni
tecniche che impediscano ai motori di ricerca web di effethure prelievi da tale sezione.
Secondo l'articolo 10, comma 8, del d.lgs. 3312013, ogrri amministrazione ha l'obbligo di inserire
nella sezione "Amministrazione Easparente": 1 . il programma per la trasparenza ed il relativo stato

di attuazione; 2. il piano della perfomance e la relazione di cui all'art. 10 del d.lgs. 15012009;3.
nominativi e curricula dei componenti degli ON e del responsabile della valutazione della
performance; 4. curricula e compensi dei titolari di incarichi amministrativi di vertice, di incarichi
dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 5. curricula dei titolari di posizioni organizzative,
redatti in conformitd al vigente modello europ€o.
L'ANAC (allora era CIVIT) con la deliberazione n. 50/2013 del 4 luglio 2013 ha approvato Ie
Linee guida per I'aggiomamenlo del programma per la trasparenza e I'integrita 2014-2016.
L'Allegato n.4 - Obblighi di Pubblicazione, reca l'elenco puntuale di documenti, dati e

infomrazioni da pubblicare obbligatoriamente nella sezione "Amminisbazione Trasparente". Il
presente documento d stato elaborato applicando tale deliberazione.
Ai fini della applicazione dei principi di rasparenza ed integrita il Comune ha da tempo rcalizzato
un sito internet istituzionale del quale si intendono sfruttare tutte le potenzialita. Nel corso degli
ultimi anni d stato completamente rivisitato per adeguarlo alla disciplina vigente.
Nella realizzazione e conduzione del sito sono state tenute presenti le Linee Guida per i siti web
della PA (aggiomamento del 29 luglio 201 I ), previste dalla Direttiva del 26 novembre 2009, n. 8
del Ministero per la Pubblica amministrazione e l'innovazi one nonche le misure a tutela della
privacy richiamate al paragmfo 3.2 della citata delibera n.105/2010 e nella n. 212012 della CIvlT.
L' or2a,niz,aziote della sezione Ammhistrazione trasparente
La tabella allegata al decreto legislativo 3312013 disciplina la struthra delle hformazioni sui siti
istituzionali delle PA. Il legislatore ha organizzato in sotto-sezioni di primo e di secondo livello le
informazioni, i documenti ed i dati da pubblicare obbligatoriarnente nella sezione
<Amministrazione trasparenteD del sito web.
Le sotto-sezioni devono essere denominate esattamente come indicato nella tabella I del decreto
3312013.
L'aggiomamento di taluni dati, informazioni e documenti deve awenire in modo "tempestivo"
secondo il decreto 33/2013. Il legislatore non ha perd specificato il concetto di tempestivita,
concetto la cui relativita pud dar luogo a comportamenti anche molto difformi.
Pertanto, al frre di "rendere oggettivo" il concetto di tempestivita, tutelando operatori, cittadini
utenti e pubblica amministrazione, si definisce quanto segue: d tempestiva la pubblicazione di dati,
informazioni e documenti quando effettuata entro giomi quindici dalla disponibilita definitiva dei
dati, informazioni e documenti.
La Bussola della Trasparenza (www.magellanopa.itlbussola) 0 uno strurnento operativo ideato dal
Ministero per la pubblica amministrazione e la semplificazione - Dipartimento della Funzione



,(,,

t\r l.
It"

,rffifi* per oonsentire alle Pubbliche Amminisuazioni e ai cittadini di utilizzare stnrmenti per
l'analisi e il monitoraggio dei siti web istituzionali.
Il principale obiettivo della "Bussola" d quello di accompagnare le amministrazioni, anche
atmverso il coinvolgimento diretto dei cittadini, nel miglioramento continuo della qualita delle
informazioni orline e dei servizi digit"li.
La Bussola della Trasparenza consente di: 1. verificare i siti web istituzionali (utilizzando la
funzionalita 'Verifrca sito web"); 2. arr.lizzare i risultati della verifica (controllando le eventuali
faccine rosse e i suggerimenti elencati); 3. intraprendere le correzioni necessarie: a. aziont tecniche
(adeguare il codice, la nomenclatura e i contetruti nella home page); b. azioni
org"niT?ativelrcdazionali (coinvolgere gli eventuali altri responsabili, per la realizzazione delle
sezioni e dei contenuti mancanti e necessari per legge). Dopo aver effettuato i cambiamenti, d
possibile verificare nuovamente il sito web, riprendendo, se necessario, il ciclo di miglioramento
continuo. I-o strumento d pubblico e accessibile anche da parte del cittadino che pud effettuare
verifiche sui siti web delle pubbliche amministrazioni e inviare segnalazioni. La firnzionalita
'lerifica il sito in tempo reale" consente di effettuare un'analisi lanciando, all'istante, l'algoritrno di
monitoraggio sul sito web della PA" che aralizza i vari siti web e permette di verificare la risposta
con i contenuti minimi dell'allegato A del decreto legislativo 3312013.I1 monitoraggio dei siti web
delle PA awiene anche atmverso rm processo automatico di verifica che analizze i vari siti web e
permette di verificame la rispondenza conle "Linee guida dei siti web delle PA" nelle versioni 2010
e 2011, in termini di aderetuz e conformita. Il processo di verifica, che viene automaticamente
awiato a intervalli di tempo regolari, scansiona ciascun sito e accerla che siano soddisfatti gli
indicatori per ciascun contenuto minimo e determina una classificazione dei siti. La verifica d

condotta sui siti di tutte le pubbliche amministrazioni, prendendo in esame n. 67 obiettivi.
Per il sito del Comune di Morra De Sanctis gli esiti della verifica hanno fatto rilevare il
raggiungimento di n. 67 obiettivi su 67, pari al 100 %o .

L'Albo Pretorio on line.

La legge n. 69 del 18 luglio 2009, perseguendo l'obiettivo di modemizzare l'azione amministrativa
mediante il ricorso agli strumenti e alla comunicazione idormatic4 riconosce l'effetto di
pubblicita legale solamente agli atti e ai prowedimenti amministrativi pubblicati dagli enti
pubblici sui propri siti informatici. L'aft. 12, comma l, della legge stessa (con successive
modifiche e integrazioni) ha infatti sancito che *A far data dal 1 geruraio 20ll gli obblighi di
pubblicazione di atti e prowedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicita legale si
intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e

degli enti pubblici obbligati".
Il Comune ha adempiuto all'obbligo di attivazione dell' Albo Pretorio on line.

Procedure organizative

E' in corso di completamento la rivisitazione delle procedure orguizz tive definendo un iter
starrdardizzato per la pubblicazione dei documenti sul sito che prevede l'inserimento mediante la
struttura della Segreteri4 uffici segreteria, protocollo messi.

I dati

Sul sito istituzionale sono in corso di pubblicazione i dati previsti dalla normativa vigente. Sono
altresi presenti informazioni non obbligatorie ma ritenute utili per il cittadino (ai sensi dei principi e
delle attivita di comunicazione disciplinati dalla Legge 150/2000). L'obiettivo d quello di procedere



i
a una costante integrazione dei dati gid pubblicati, raccogliendoli con criteri di omogeneita
prevalentemente nella sezione Trasparerza Valutazione e Merito. Seguendo quanto indicato nella
normativa di riferimento, la Sezione Trasparenza, Valutazione e Merito presente nel sito
istituzionale, d orgarizzata in base alla strutturazione sirrtet;azala nello schema di cui al D. Lgs. n.

3312013.
Come previsto dalla normativ4 una volta predisposto ed approvato dalla Giunta Comunale, quale

allegato del P.T.P.C. si procederd alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del Piano.
Per I'usabilita dei dati, i servizi dell'Ente devono curare la qualita della pubblicazione affinch6 i
cittadini e gli stakeholder possano accedere in modo agevole alle informazioni e ne possano

comprendere il contenuto.
In particolare, come da Delibera CIVIT n 2/2012, i dati devono corrispondere al fenomeno che si

intende descrivere e, nel caso di dati tratti da documenti, devono essere pubblicati in modo esatto e

senza omissioni.
Al fine del benchmarking e del riuso, d oppornrno che le informazioni e i documenti siano
pubblicati in fomrato aperto, unitamente ai dati quali *fonte" anch'essi in formato aperto,
raggiungibili direttamente dalla pagirn dove le informazioni di riferimento sono riportate.
Sul sito vengono pubblicate molteplici altre informazioni non obbligatorie ma ritenuti utili per

consentire al cittadino di raggiungerc una maggiore conosoenza e consapevolezza delle attivitd
poste in essere dal Comune.
In ragione di cid il Comune promuoverd I'utilizzo e la conoscenza delle diverse potenzialita del
sito da parte dei cittadini quale presupposto indispensabile per il pieno esercizio dei loro diritti civili
e politici.
Il coinvolgimento e l'interazione con i vari stakeholders viene garantita dalla possibilita di contatti
con I'Ente attraverso I'utilizzo della posta elettronica-
Da tempo il Comune, allo scopo di rendere immediatamente accessibili le informazioni ai cittadini
e per promuovere la trasparenza amministrativ4 pubblica sul proprio sito le deliberazioni del
Consiglio comunale e della Giunta comunale e le determinazioni dirigenziali.
Inoltre i cittadini e le associazioni trovano sul sito alcuni moduli necessari per espletare le
pratiche presso gli uffrci comunali.
Nell'ambito del processo di ioryanizza ole s rlrrsQsmiz.zazlone d previsto lo sviluppo on line di
servizi in coeteoza con la semplificazione e demateializzanone dei processi di lavoro dell'ente
(applicativi gestionali del protocollo, per la produzione degli atti amministrativi, per l'estensione
dell'uso della firma digitale e la produzione e conservazione dglla dssumgntazione digitale, etc,)
Attualmente nell'ente d attiva la casella di PEC istituzionale e sul sito web comunale, in home
page, d riportato l'indirizzo PEC istituzionale pubblico dell'ente. Tutti gli uffici a rilevanza estema
sono dotati di un indirizzo pec.

Attuazione obblighi di pubblicazione

L'articolo 43 comma 3 del decreto legislativo 33/2013 prevede che "i dirigenti responsabili degli
uffici dell'amministrazione garantiscano il tempestivo e regolare flusso delle informazioni da
pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge".
Al fine di garantire I'attuazione degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 3312013
e la realiz.ze"ione degli obiettivi del presente Programma attraverso il "regolare flusso delle
informazioni", si specifica quanto segre:

o L'ufficio preposto alla gestione del sito web d il Settore Amministrativo.
o Gli uffici depositari dei dati, delle informazione e dei documenti da pubblicare

corrispondono a quelli ricoperti dai Responsabili di Servizio/Posizione organizzativa s t1i
stessi trasmettono per posta elettronica, anche intema (procedura in dotazione)



ｔ
静

settimanalmente i dati, le informazioni ed i documenti previsti all'Ufficio preposto alla
gestione del sito il quale prowede alla pubblicazione entro giomi dieci giorni dalla
ricezione, salvo richieste urgenti.

Il Responsabile per la hasparenza, assrmta a riferimento la deltz oryaruzzazione, sovraintende e
verifica:
a) il tempestivo invio dei dati, delle informazioni e dei documenti dagli uffici depositari all'ufficio
preposto alla gestione del sitol
b) la tempestiva pubblicazione da parte dell'ufficio preposto alla gestione del sito;
c) che sia assicura la ampletezze , la chiarezza e l'aggiomamento delle informazioni .

Il Responsabile della trasparenza svolge stabilmente attivita di contollo sull'adempimento degli
obblighi di pubblicazione, assicurando la completezzan la chiaer"z e l'aggiomamento delle
informazioni pubblicare, nonch6 segnalando all'organo di indirizzo politico, all'OIV, all'Autorita
nazionale anticomrzione e, nei casi pii gravi, all'uffcio di disciplina i casi di mancato o ritardato
adempimento degli obblighi di pubblicazione.

Valutrzione della performance

Posizione centrale nel programma per la trasparenza occupa la valutazione della Performance, che
ha il compito di specificare indicatori, Iivelli attesi e redtzzati di prestazione, criteri di
monitoraggio.
A tale scopo, il Comune di Morra De Sanctis ha adottato Ie Linee guida per la valutazione della
performance, in attuazione del quale si pongono in essere i processi valutativi. tn tal modo i
cinadini hanno a disposizione la possibilita di conoscere e valutare, in modo oggettivo e semplice,
I'operato dell'Ente.

37





Letto,approvato c sottoscntto a no■ 1■■a di legge

IL SNDACO
F TO DOTT NIARIANIPIETRO GERARDo l

oPPOSIZ:ONl … .………………

lL SEGRttAR10 COMUNALE

IL SEGRETARIO COMIINALE
FTO DOT‐「 DE VITO NICOLA

Della su estesa deliberazione viene irliziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giomi

consecutivi ai sensi dell'art.l24, comma I della Legge n.267100, con contemporanea

comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma I della Legge n'267l00'

Ll,02 febbralo 2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
F TO DOl‐「 DE VITO NICOLA
■

`ぎ

ヽ
'E'COPIA CONTORNIE ALL'ORI SO AMMNISTRATIV0

し

02 febbrdo 2016


